
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 134 – Publicação 29/07/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 895, DE 19 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.017991/2019-29, resolve: 

Autorizar MARIA DOLORES FORTES ALVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 2163805, a ministrar Palestra no II Simpósio de Educação e Inspeção Educacional, junto à Associação dos 

Inspetores Educacionais dos Sistemas de Ensino de Alagoas - ASISEAL, com carga horária total de 02 horas, em 17.05.2019, 

homologando referido dia, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 909, DE 22 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.022198/2019-41, resolve: 

Autorizar THATIANA REGINA FAVARO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 1493347, a 

ministrar aula em Curso de Especialização em Gestão de Nutrição, na Pós-Graduação Faculdades Integradas Patos - FIP, em 

Maceió/AL, totalizando 20 (vinte) horas, no período de 15.06.2019 a 16.06.2019, de acordo com art. 21, VIII, e §1º, da Lei nº 

12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, homologando todo o período. 

 

PORTARIA Nº 912, DE 22 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.014583/2019-15, resolve: 

Autorizar o afastamento de GEIZYELLE MAGNA ALVES DO SANTOS VIEIRA, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula 

SIAPE nº 2177893, para participar do Curso de Extensão Relações Étnico-Raciais e Serviço Social, em Maceió/AL, no período 

de 02.05.2019 a 07.06.2019, homologando todo o período, com ônus pela UFAL, de acordo com o Decreto nº 5.707/06. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 854, DE 11 DE JULHO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008805/2019-61, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 2286729, lotado no Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 4 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor Associado, a 

partir de 13 de maio de 2019, data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 

53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de maio de 2019, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 245, DE 07 DE MARÇO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.005295/2017-16, resolve: 

Art. 1º Conceder Promoção ao (a) servidor (a) JOSÉ LÉCIO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1119523, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível 4 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao interstício 

de 23.2.2013 a 23.2.2015, de acordo com o art. 12, §§1º e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22.2.2017, data de abertura do processo, de acordo 

com art. 22 da Resolução 61/2010-CONSUNI/UFAL. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
 

PRORROGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 917, DE 23 DE JULHO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.015107/2019-11, resolve: 

I - De acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, prorrogar pro tempore, portaria nº 1301, de 31 de Julho de 

2017, publicada no boletim de pessoal n.35, de 04 de agosto de 2017, que designou o Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Ciências Contábeis – FEAC/UFAL. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 908, DE 22 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o Capítulo IV da Resolução nº 

53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017 e tendo em vista o constante nos processos n.º 23065.007668/2018-66 e 

23065.025361/2019-28 resolve: 

Art. 1º – Retificar a portaria nº 345/2018, publicada no boletim de pessoal nº 55 de 26 de março de 2018 no que se refere a 

composição dos membros da Comissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de Trabalho Flexibilizada da 

Universidade Federal de Alagoas. 

Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Permanente de Acompanhamento da Jornada 

de Trabalho Flexibilizada da Universidade Federal de Alagoas: 

Membro SIAPE Designação Mandato 

Diego Arcanjo Calheiros de Melo 2236552 Titular 06/03/2021 

Ivo da Silva 1674235 Titular 06/03/2021 

Iolanda Pereira Santana 1121681 Suplente 06/03/2021 

Melania Pedrosa Vespasiano Ferreira 1646873 Titular 06/03/2021 

Luis Alex de Carvalho Wanderley 1888947 Suplente 06/03/2021 

Cristina Soares Souto 2163909 Titular 06/03/2021 

Joel Helder da Silva Morais 1950250 Suplente 06/03/2021 

Art. 3º – A Comissão Permanente de Avaliação da Jornada Flexibilizada, sob a supervisão da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas e do Trabalho (PROGEP/UFAL), terá as seguintes atribuições: 

I – Orientar as Unidades/setores quanto ao processo de implementação da flexibilização da jornada de trabalho dos/as 

servidores/as Técnico Administrativos/as da UFAL; 

II – Receber e analisar os processos de flexibilização da jornada de trabalho dos/as servidores/as Técnico-Administrativos/as 

de cada uma das Unidades e setores da Universidade; 

III – Emitir Parecer Conclusivo referente aos referidos processos e encaminhá-los ao/à Reitor/a, de acordo com o fluxo de 

documentos; 

IV – Acompanhar o processo de implantação, manutenção e funcionamento da flexibilização da jornada de trabalho, nos 

termos desta Resolução, inclusive no que concerne ao atendimento aos prazos estabelecidos para o fluxo de documentos; 

V – Notificar, quando do descumprimento de dispositivos da presente Resolução, ao/à Reitor/a, para as devidas providências 

cabíveis; 

VI – Apresentar relatório de avaliação da implantação da flexibilização da jornada de trabalho, no prazo de 180 (cento e 

oitenta) dias a contar da nomeação da Comissão Permanente de Avaliação da Jornada Flexibilizada. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 916, DE 22 DE JULHO DE 2019 

 

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da 

PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 43 de 29 de maio de 2019, publicado no DOU em 

30/05/2019, seção 3, p. 83-93, 

RESOLVE: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 856, de 12 de julho de 2019, que designa os servidores abaixo relacionados para comporem 

as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Fiscal e de Auxiliar de Gravação, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

ANEXO XXVI 

ÁREA DE ESTUDO: 32 - Legislação e Ética em Comunicação 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Josenilda Almeida Cavalcante UFAL 1755736 

TITULARES 
Profa. Dra. Magnólia Rejane Andrade dos Santos UFAL 1120978 

Prof. Dr. Amilton Gláucio de Oliveira UFAL 1120370 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Janayna da Silva Ávila UFAL 2043405 

Prof. Dr. Ronaldo Bispo dos Santos UFAL 1140814 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Paulo Augusto de Amorim Celerino UFAL 1736068 

ANEXO XXVIII 

ÁREA DE ESTUDO: 34 - Teorias da Comunicação 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Thiago Marinho e Silva UFAL 2425376 

TITULARES 
Prof. Dr. Carlos Alberto Sarmento Cavalcanti de Gusmão UFAL 1120513 

Profª Dra. Raquel do Monte Silva UFAL 1032725 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Ruy Matos e Ferreira UFAL 1121259 

Profa. Dra. Mércia Sylvianne Rodrigues Pimentel UFAL 2135611 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ricardo José Oliveira Ferro UFAL 2316509 

ANEXO XXXVI 

ÁREA DE ESTUDO: 44 - Desenvolvimento e Aprendizagem 

Auxiliar - 40h - Campus Arapiraca/Arapiraca 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Profa. MSc. Janaila dos Santos Silva UFAL 2580262 

Profa. MSc. Noélia Rodrigues dos Santos UFAL 2782919 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Lidiane dos Santos Barbosa UFAL 2696424 

Profa. Dra. Flávia Regina Guedes Ribeiro UFAL 1698417 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

Leia –se: 

 ANEXO XXVI 

ÁREA DE ESTUDO: 32 - Legislação e Ética em Comunicação 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Willian Lima Melo UFAL 2265478 

TITULARES 
Prof. Dr. Amilton Gláucio de Oliveira UFAL 1120370 

Prof. Dr. Ronaldo Bispo dos Santos UFAL 1140814 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Janayna da Silva Ávila UFAL 2043405 

Prof. Dr. José Aloísio Nunes de Lima UFAL 1120659 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Paulo Augusto de Amorim Celerino UFAL 1736068 

ANEXO XXVIII 

ÁREA DE ESTUDO: 34 - Teorias da Comunicação 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Thiago Marinho e Silva UFAL 2425376 

TITULARES 
Prof. Dr. Ruy Matos e Ferreira UFAL 1121259 

Profª Dra. Raquel do Monte Silva UFAL 1032725 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Mércia Sylvianne Rodrigues Pimentel UFAL 2135611 

Prof. Dr. Carlos Alberto Sarmento Cavalcanti de Gusmão UFAL 1120513 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ricardo José Oliveira Ferro UFAL 2316509 

ANEXO XXXVI 

ÁREA DE ESTUDO: 44 - Desenvolvimento e Aprendizagem 

Auxiliar - 40h - Campus Arapiraca/Arapiraca 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Profª Dra. Tereza Cristina Cavalcanti de Albuquerque UFAL 1348700 

Profa. MSc. Janaila dos Santos Silva UFAL 2580262 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Noélia Rodrigues dos Santos UFAL 2782919 

Profa. Dra. Severina Mártyr Lessa de Moura UFAL 2474078 

AUXILIAR DE       



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

GRAVAÇÃO 

 

MARIA VALÉRIA CORREIA COSTA 

REITORA 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 932, DE 25 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o teor 

do processo 23065.019829/2019-45, resolve: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria GR/UFAL nº 695, de 30/05/2019, publicada no DOU de 31/05/2019, seção 2, página 61, 

que nomeou ELSON ANDRE DA SILVA CAETANO para o cargo de Tecnólogo/Segurança Pública em virtude de aprovação em 

concurso público. 

Art. 2º O presente ato é fundamentado no não cumprimento dos termos do art. 5º, IV, da Lei nº 8.112/1990. 

*Publicado no DOU de 26/07/2019, seção 2, pág. 32. 

 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 665, DE 05 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.010998/2019-10, resolve: 

- Considerando a portaria de Remoção n. 549, de 10/05/2019; 

- Considerando o Parecer Técnico nº 043-SIASS, de 19/06/2019 e o Laudo Ambiental n. 006/2019 – HU/AMBULATORIO II; 

- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 

- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ASSIS, 

ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem, Siape n. 1186129, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 

Professor Alberto Antunes – HU/AMBULATÓRIO II desde 01/09/2017. 

 

PORTARIA Nº 0681, DE 12 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.022610/2019-23, resolve: 

- Considerando a portaria de Lotação n. 558, de 17/05/2019; 

- Considerando o Parecer Técnico n. 045/2019-SIASS, de 27/06/2019 e o Laudo Ambiental n. 002/2018 – PROGEP; 

- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 

- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora ELINE PEREIRA ZACARIAS, ocupante do cargo 

ASSISTENTE SOCIAL, Siape n. 3125518, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – 

SIASS/PROGEP desde 17/05/2019.  

 

PORTARIA Nº 738,  DE 26 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista 

o que consta do Processo nº 23065.022771/2019-17, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a ADILSON RODRIGUES SABINO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1645005, no período de 19.08.2019 a 15.11.2019,  correspondente ao quinquênio de 27.07.2013 a 

25.07.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 705, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.024493/2019-32, resolve: 

I – Designar SÓCRATES ARAGÃO REIS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2015578, para exercer a função de 

Gerente de Suprimento e Manutenção - GSM/CMPV da Superintendência de Infraestrutura, código FG-01. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

*Publicado no DOU de 23/07/2019, seção 2, pág. 31. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

DISPENSAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 704, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.024493/2019-32, resolve: 

Dispensar DANIEL LUIS GOMES ARAÚJO, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 1009247, da função de Presidente da 

Comissão Permanente de Licitações - CPL/SINFRA, código FG-01. 

*Publicado no DOU de 23/07/2019, seção 2, pág. 31. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 717, DE 22 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.025772/2019-13, resolve: 

I – Dispensar LUCIANO LUIZ ARAUJO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1424565, da função de Gerente 

de Avaliação dos Cursos de Graduação, código FG-01. 

II – Designar FABRICIO WILLIAM DA CUNHA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1111787, para exercer a função 

supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

*Publicado no DOU de 24/07/2019, seção 2, pág. 29. 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 54, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 24 /PROGINST, de 28/03/2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 58, em 29/03/2019, que 

designou fiscal para o contrato 16/2017 da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: GILBERTO CORREIA ROCHA FILHO, Administrador, matrícula SIAPE nº 2640723, como fiscal setorial 

(Campus Arapiraca – Polo Viçosa). Leia-se: CLEBSON DOS SANTOS BRITO, Administrador, matrícula SIAPE nº 1549053, como 

fiscal setorial (Campus Arapiraca – Polo Viçosa). 

 

PORTARIA Nº 55, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 112 /PROGINST, de 27/09/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 181, em 02/10/2018, 

que designou fiscal para o contrato 03/2014, da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: GILBERTO CORREIA ROCHA FILHO, Administrador, matrícula SIAPE nº 2640723, como fiscal setorial 

(Campus Arapiraca – Polo Viçosa). Leia-se: CLEBSON DOS SANTOS BRITO, Administrador, matrícula SIAPE nº 1549053, como 

fiscal setorial (Campus Arapiraca – Polo Viçosa). 

 

PORTARIA Nº 56, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 56 / PROGINST, de 06/06/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 109, em 13/06/2018, que 

designou fiscais para o contrato 03/2017, da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: RESOLVE designar EDUARDO JORGE BARBOSA DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº 2021942, 

como fiscal técnico, MARIA LUÍSA PETRONILO DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1621789, como 

fiscal administrativo Unidade Palmeira dos Índios, MARIA CRISTINA FERREIRA SILVA PIRES, Administradora, matrícula SIAPE 

nº 2161844, como fiscal administrativo Unidade Penedo, JAIRO MENEZES DE BARROS JÚNIOR, Administrador, matrícula 

SIAPE nº 2363158, como fiscal administrativo Unidade Viçosa, do contrato administrativo listado abaixo. Os referidos 

servidores substituem um ao outro em seus afastamentos, acumulando as funções de fiscal técnico e administrativo, de 

acordo com a designação de substituição a eles atribuída. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

03/2017 
DIPLOMATA 

TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL 

Contratação de Serviço de Limpeza e Desinfecção de bens 

móveis e imóveis. 

Leia-se: RESOLVE designar FÁBIO HENRIQUE FERREIRA DE MENEZES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 

1466403, como fiscal técnico e administrativo; EDUARDO JORGE BARBOSA DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE n° 

2021942, como fiscal setorial no Complexo do Eixo Saúde; CHARLES CARILI COSTA SILVA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n° 1612142, como fiscal setorial no Restaurante Universitário do Campus Arapiraca - Sede; MARIA LUISA 

PETRONILO DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1621789, como fiscal setorial na Unidade Palmeira 

dos Índios; EMANUEL TEODORO RAMOS DA SILVA ARAÚJO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 1966006, 

como fiscal setorial substituto na Unidade Palmeira dos Índios; MARIA CRISTINA FERREIRA SILVA PIRES, Administradora, 

matrícula SIAPE n° 2161844, como fiscal setorial na Unidade Penedo; ALEXANDRE RICARDO DE OLIVEIRA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2582366, como fiscal setorial substituto na Unidade Penedo; CLEBSON SANTOS DE 

BRITO, Administrador, matrícula SIAPE n°: 1549053, como fiscal setorial na Unidade Viçosa; LAUCON JACKSON BISPO DOS 

SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 2354801, como fiscal setorial substituto na Unidade Viçosa, do 

contrato administrativo listado abaixo. Os referidos servidores substituem um ao outro em seus afastamentos, acumulando 

as funções de fiscal técnico e administrativo, de acordo com a designação de substituição a eles atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

03/2017 
DIPLOMATA 

TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL 

Contratação de Serviço de Limpeza e Desinfecção de bens 

móveis e imóveis. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 49, DE 23 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020849/2019-69, resolve: 

I – Designar REGINA MARIA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1723803, lotada na Biblioteca Central, e JUCEMAR 

PACHECO DE MACEDO, matrícula SIAPE nº 1121159, lotada na Biblioteca Central, para função de pregoeiras desta 

Universidade. 

II - DETERMINAR que as supracitadas servidoras exerçam, dentre outras, as seguintes atividades: 

• Responder a pedidos de esclarecimentos; 

• Responder impugnações; 

• Aceitar/ Recusar propostas; 

• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet; 

• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão; 

• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão; 

• Adjudicar o pregão no Comprasnet; 

• Responder aos recursos impetrados; 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

IV – Homologar os atos praticados pelas pregoeiras, a partir de 23/07/2019. 

 

PORTARIA Nº 50, DE 23 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020849/2019-69, resolve: 

I – Designar REGINA MARIA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1723803, lotada na Biblioteca Central; JUCEMAR 

PACHECO DE MACEDO, matrícula SIAPE nº 1121159, lotada na Biblioteca Central; CLEVERTON TORRES 

ASSUMPÇÃO, matrícula SIAPE nº 118299, lotado na Biblioteca Central; e LIVIA CUNHA DA SILVA MONTE, matrícula SIAPE nº 

2974207, lotado na Biblioteca Central, para função de Equipe de Apoio de pregão desta Universidade. 

II - DETERMINAR que os supracitados servidores exerçam, dentre outras, as seguintes atividades: 

• Emitir pareceres, quando solicitado pelo pregoeiro, sobre impugnações ao Edital; 

• Emitir pareceres, quando solicitado pelo pregoeiro, para aceitação de propostas; 

• Realizar cotações de preços, quando solicitado pelo pregoeiro; 

• Emitir pareceres, quando solicitado pelo pregoeiro, quanto aos recursos impetrados; 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

IV – Homologar os atos praticados pelo(a) membro da equipe de apoio(a), a partir de (data). 

 

PORTARIA Nº 51, DE 23 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.025328/2019-06, resolve: 

I – Designar AMANDA SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2202229, lotada no Campus Arapiraca, e POLIANA DIAS DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2185699, lotada no Campus Arapiraca, para função de pregoeiras desta Universidade. 

II - DETERMINAR que as supracitadas servidoras exerçam, dentre outras, as seguintes atividades: 

• Responder a pedidos de esclarecimentos; 

• Responder impugnações; 

• Aceitar/ Recusar propostas; 

• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores; 

• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet; 

• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão; 

• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

• Adjudicar o pregão no Comprasnet; 

• Responder aos recursos impetrados; 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

IV – Homologar os atos praticados pelas pregoeiras, a partir de 23/07/2019. 

 

PORTARIA Nº 52, DE 23 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.025328/2019-06, resolve: 

I – Designar AMANDA SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2202229, lotada no Campus Arapiraca, e POLIANA DIAS DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2185699, lotada no Campus Arapiraca, para função de Equipe de Apoio de pregão desta 

Universidade. 

II - DETERMINAR que as supracitadas servidoras exerçam, dentre outras, as seguintes atividades: 

• Emitir pareceres, quando solicitado pelo pregoeiro, sobre impugnações ao Edital; 

• Emitir pareceres, quando solicitado pelo pregoeiro, para aceitação de propostas; 

• Realizar cotações de preços, quando solicitado pelo pregoeiro; 

• Emitir pareceres, quando solicitado pelo pregoeiro, quanto aos recursos impetrados; 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

IV – Homologar os atos praticados pelos membros da equipe de apoio, a partir de 23/07/2019. 

 

PORTARIA Nº 53, DE 23 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.026302/2019-77, resolve: 

I – Designar THAÍS BUARQUE DE SOUZA COSTA, matrícula SIAPE nº 2029192, lotada no Gabinete da Reitoria; ADSO LEVI 

SOARES DE FIGUEIREDO MENDES, matrícula SIAPE nº 1769676, lotado no DCF; e SARAH MEDEIROS BATINGA, matrícula 

SIAPE nº 2025200, lotada na Proginst, para comporem equipe de planejamento, na qualidade de membros requisitante, 

técnico e do setor de licitação, respectivamente, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

agenciamento de passagens aéreas e terrestres, nacionais e internacionais. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 23/07/2019. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 223, DE 24 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.008965/2018-29, resolve: 

I – Alterar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria/Prograd nº156, de 12 de Julho de 2018, 

Publicada no Boletim de Serviços nº130, de 17/07/2018, que designou o Colegiado do Curso de Letras Espanhol Licenciatura, 

Campus A.C. Simões/UFAL, com a nova redação a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Patrícia Neyra / SIAPE 1877179 

Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo / SIAPE 2288417 

Ana Margarida Barandela Garcia / SIAPE 3475435 

Flávia Colen Meniconi / SIAPE 1756862 

Josefh Fernando Soares Queiroz / SIAPE 2785495 

DOCENTES SUPLENTES 

Aldir Santos de Paula / SIAPE 3383318 

Eliane Barbosa da Silva / SIAPE 2316139 

Fabiana Pincho de Oliveira / SIAPE 2319766 

Francisco Jadir Lima Pereira/ SIAPE 1355192 

Rosária Cristina Costa Ribeiro/ SIAPE 2669622 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: José Alberto Ribeiro / SIAPE 2352438 

SUPLENTE: Paulo Jorge Ferreira Medeiros / SIAPE 1120770 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Alice dos Santos Moreira Nascimento / Mat.16211307 

SUPLENTE: Matheus Tino de Anunciação / Mat. 18112404 

II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado a partir do dia 15 de julho de 2019. 

Período do Biênio: 20/03/2018 a 19/03/2020 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 214, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022199/2019-96 resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o Colegiado 

do Curso de Pedagogia Licenciatura – Centro de Educação - CEDU -, Campus Maceió/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Silvana Paulina de Souza (Coordenadora) / Siape 2327817 

Maria Aparecida Pereira Viana / (Vice-coordenadora) Siape 4357783 

Adriana Cavalcanti dos Santos/ Siape 2546184 

Cezar Nonato Bezerra Candeias/ Siape 1299676 

Mônica Patrícia da Silva Sales/ Siape 2998658 

DOCENTES SUPLENTES 

 Ana Carolina Faria Coutinho Gléria / Siape 2457196 

Suzana Marcolino / Siape 1157037 

Abdizia Maria Alves Barros / Siape 2211612 

Carloney Alves de Oliveira / Siape 1835901 

José Geraldo da Cruz Gomes Ribeiro / Siape 1120952 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Adiana Leite dos Santos / Siape 1949500 

SUPLENTE: Luís Lima do Nascimento / Siape 2520965 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Larissa da Silva Oliveira / Matrícula 15214035 

SUPLENTE: Samanda Maria Da Silva Oliveira / Matrícula 151105111 

II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso a partir do dia 12 de junho de 2019. 

III – O presente mandato compreende o biênio de junho/2019 a junho/2021. 

 

PORTARIA Nº 226 DE 24 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024690/2019-51 resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o Colegiado 

do Curso de Graduação em Engenharia Florestal CECA/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

 Eduardo Pagel Floriano / SIAPE 1582463 (Coordenador) 

Vânia Aparecida de Sá/ SIAPE 1913027 (Vice-Coordenador) 

Rafael Ricardo Vasconcelos da Silva / SIAPE 2150648 

Alexsandro Cláudio dos Santos Almeida / SIAPE 1996545 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

Hugo Henrique Costa do Nascimento/ SIAPE 2700913 

DOCENTES SUPLENTES 

Marília Freitas de Vasconcelos Melo/ SIAPE 1389297 

Andrea de Vasconcelos Freitas Pinto / SIAPE 2269766 

Ricardo Araújo Ferreira Júnior / SIAPE 2149678 

Rafael José Navas  da Silva/ SIAPE 2269621 

Carlos Frederico Lins e Silva Brandão/ SIAPE 1389169 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Viviane Maria Padilha Barbosa/ SIAPE 1033899 

SUPLENTE: Camila Alexandre Cavalcante de Almeida/ SIAPE 2378606 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Thaynne Vitoria Oliveira dos Santos / Matrícula 17111894 

SUPLENTE: Sthefany Carolina de Melo Nobre/ Matrícula 15110697 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 02/07/2019. 

III – O presente mandato compreende o biênio de 27/06/2019 a 27/06/2021. 

 

PORTARIA Nº 227, DE 24 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.009519/2019-12 resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o Colegiado 

do Curso de Zootecnia Bacharelado – Campus Arapiraca /UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Tobyas Maia da Albuquerque Mariz (Coordenador) / Siape 1482631 

Julimar do Sacramento Ribeiro / (Vice-coordenador) Siape 1804477 

Dorgival Morais de Lima Junior/ Siape 1891594 

Adriana Aparecida Pereira/ Siape 1716194 

Vitor Visintin Silva de Almeida/ Siape 1824522 

DOCENTES SUPLENTES 

Maria Josilaine Matos dos Santos Silva / Siape 1975542 

Daniela Cavalcanti de Medeiros Furtado/ Siape 1684323 

Carolyny Batista Lima Mariz / Siape 1549533 

Aline Cardoso Oliveira / Siape 1978680 

Greicy Mitzi Bezerra Moreno / Siape 1937303 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Wanderson Alves da Silva / Siape 1646841 

SUPLENTE: Bruno César Ferreira Gonzaga / Siape 1983996 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Alycia Kayla da Silva Pinheiro / Matrícula 15112607 

SUPLENTE: José Valfrido Silva Cézar Neto / Matrícula 15112666 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso a partir do dia 25 de Março de 2019 

III – O presente mandato compreende o biênio de Março/2019 a Março/2021. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA  

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 220, DE 22 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.018412/2019-65, resolve: 

I – Dispensar Wilmo Ernesto Francisco Júnior, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº1649919, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Química Licenciatura, do Campus Arapiraca/UFAL. 

II – Designar Silvia Helena Cardoso, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1461121, para exercer a função acima 

mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 221, DE  23  DE JULHO  DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.025037/2019-18, resolve: 

I – Dispensar João Messias dos Santos, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2146355, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia (Bacharelado), CECA/ Campus A.C Simões/UFAL. 

II – Designar  Reinaldo de Alencar Paes, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1219272, para exercer a função 

acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 224, DE 24 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.024690/2019-51, resolve: 

I–Dispensar, Rafael Ricardo Vasconcelos da Silva, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 2150648, da função de 

Coordenador do Curso de Graduação de Engenharia Florestal, CECA/UFAL, código FCC-01. 

II–Designar, Eduardo Pagel Floriano, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1582463, para exercer a função acima 

mencionada. 

*Publicado no DOU em 25 de julho de 2019, seç 2, pág 27. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

PORTARIA Nº 225, DE 24 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.024640/2019-74, resolve: 

I-Dispensar Maria Lucia Gondim da Rosa Oiticica, Profª. do Magistério Superior, SIAPE nº3121337, da função de 

Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo, Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01. 

II-Designar Manuella Marianna Carvalho R. de Andrade, Profª. do Magistério Superior, SIAPE nº2574033 para exercer a 

função acima mencionada. 

*Publicado no DOU em 25 de julho de 2019, seç. 2, pág. 27. 
 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 191, DE 10 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.012101/2019-92, resolve: 

Extinguir, apartirde 30/04/2019, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e MATHEUS DA SILVA 

CUNHA, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 120.453.964-28, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e 

ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 24.07.2019, seção 2, pág. 29. 
 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 192, DE 10 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.024834/2019-70, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário RICARDO ANDRE CAVALCANTE ACIOLI FILHO, lotado no (a) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- DAP, no período de 28/08/2019 a 28/08/2020, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 

02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 24.07.2019, seção 2, pág. 29. 
 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 222, DE 24 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.009519/2019-12 resolve: 

I – Revogar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD Nº 215, de 16 de julho de 

2019, Publicada no Boletim de Serviços nº 125, de 16/07/2019, que designou o Colegiado do Curso de Zootecnia Bacharelado 

– Campus Arapiraca /UFAL. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1438, DE 11 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022564/2019-62, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a JONATHAN SOARES AGRICIO, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 2317154, lotado na Clínica Médica - HU/CLM, do nível 2 para o 3, com 

efeitos funcionais a partir de 26 de junho de 2019, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de junho de 2019, data de abertura do processo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1420, DE 10 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.23202/2019-99, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a MARIA LUISA PETRONILO DA COSTA, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1621789, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo Palmeira 

dos Índios, do nível 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 25 de junho de 2019, de acordo com o art. 10 da Lei nº 

11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25 de junho de 2019, data de abertura do processo, 

quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 202/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 09/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

FERNANDA DOS SANTOS CUNHA, siape 3087250. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.019917/2019-47. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 09.09.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/07/2019, seção 3, pág. 51. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 203/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 11/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

JARPA ARAMIS VENTURA DE ANDRADE, siape 3087405. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024993/2019-74. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 31.08.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/07/2019, seção 3, pág. 51. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 206/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 11/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

JARPA ARAMIS VENTURA DE ANDRADE, siape 3087405. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025646/2019-69. VIGÊNCIA: 01.09.2019 a 09.09.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 16 DE JULHO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/07/2019, seção 3, pág. 51. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 214/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 123/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ALINE DOS SANTOS, siape 1949807. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025647/2019-11. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 02.03.2020. DATA DE 

ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 29/07/2019, seção 3, pág. 51. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 
 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 1500, DE 25 DE JULHO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.003757/2019-14, resolve: 

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 1258/2019-DAP, de 12 de junho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 116, 

em 2 de julho de 2019, que concedeu progressão docente a LAIS DE MIRANDA CRISPIM COSTA, mat. SIAPE nº 2566877, da 

seguinte forma: 

I-onde se lê: “lotação na Faculdade de Odontologia-FOUFAL”, leia-se “lotado na Escola de Enfermagem e Farmácia-

ESENFAR ”. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

RECONDUZIR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 46, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 

razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 2016 c/c Portaria GR nº 18, 

de 09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 063/2019 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 27 de julho de 2019, resolve: 

I – Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 12, de 06 de fevereiro de 2017, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 06/02/2017 e prorrogada pela Portaria nº 24, de 05 de abril de 2017, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços de 05/04/2017, reconduzida pela Portaria nº 34, de 08 de junho de 2017, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços de 09/06/2017, prorrogada pela Portaria nº 45, de 07 de agosto de 2017, publicada no Boletim 

de Pessoal/Serviços de 08/08/2017, reconduzida pela Portaria nº 60, de 05 de outubro de 2017, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 74, de 11 de dezembro de 2017, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços de 12/12/2017, reconduzida pela Portaria nº 12 de 7 de fevereiro de 2018, da Corregedoria Seccional da 

Ufal, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 08 de fevereiro de 2018, prorrogada pela Portaria nº 32 de 11 de abril de 

2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços em 11/04/2018, reconduzida pela Portaria nº 52, de 07 de junho de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços em 11/06/2018, prorrogada pela Portaria nº 67 de 10 de agosto de 2018, publicada 

no Boletim de Pessoal nº 147, de 13 de agosto de 2018, reconduzida pela Portaria nº 82 de 19 de outubro de 2018, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços nº 193, em 22/10/2018, prorrogada pela Portaria nº 07 de 22 de janeiro de 2019, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços nº 14 de 23/01/2019, reconduzida pela Portaria nº 17, de 25 de março de 2019, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços nº 54, de 25/03/2019, com substituição de membro por meio da Portaria nº 22 de 12 de abril de 

2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 68, em 12/04/2019, prorrogada pela Portaria nº 31, de 27 de maio de 

2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 95, de mesma data, dando continuidade à apuração das supostas 

irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.023170/2016-89, e fatos conexos, com os 

mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Designar os servidores RICARDO FERREIRA CARLOS DE AMORIM, matrícula SIAPE nº 1349968, JORGINA SALES 

JORGE, matrícula SIAPE nº 1654841 e TALLITA SANNY SANTOS, matrícula SIAPE nº 1711615, sob a presidência do primeiro. 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 30 de julho de 2019 e término 

em 27 de setembro de 2019. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

23 

CAMPUS DO SERTÃO 
 

CONSTITUIR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 20, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

I - Constituir a Comissão de Novos Cursos da Unidade Educacional de Santana do Ipanema/Campus do Sertão/UFAL, 

homologando seus atos desde 05 de junho de 2019. 

II - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a referida comissão: 

Anderson David Gomes dos Santos (Docente) – Siape 2153902 

Esdras dos Santos Carvalho (Docente) – Siape 1891310 

Hérmani Magalhães Olivense do Carmo (Docente) – Siape 1985464 

José Augusto de Medeiros Monteiro (Docente) – Siape 2264085 

José Menezes Gomes (Docente) – Siape 1081462 

Andréa Cristhina Brandão Teixeira (Técnica) – Siape 1736345 

Erika Millena Silva de Oliveira (Discente) – Matrícula 17212497 

Ernande Silva dos Reis (Discente) Matrícula 15213257 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 26/07/2019 
 

AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS DO SERTÃO/UFAL 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 14, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, Desempenho e 

Progressão Docenteda Unidade Educacional de Santana do Ipanema/Campus do Sertão/UFAL, homologando seus atos 

desde 05 de junho de 2019. 

Alex do Nascimento dos Santos (Docente) – Siape 1098851 

Anderson David Gomes dos Santos (Docente) – Siape 2153902 

Cristiano da Silva Santos (Docente) – Siape 2220783 

Hélio Felipe Freitas de Almeida Silva (Docente) – Siape 2002288 

Hérmani Magalhães Olivense do Carmo (Docente) – Siape 1985464 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

24 

José Menezes Gomes (Docente) – Siape 1081462 

Leandro da Costa Lopes (Docente) – Siape 1067239 

Luciano Celso Brandão Guerreiro Barbosa (Docente) – Siape 1775541 

Marcos Igor da Costa Santos (Docente) – Siape 2138498 

Patrícia Brandão Barbosa da Silva (Docente) – Siape 2002319 

Rafael Kloeckner (Docente) – Siape 1259884 

Ramon Ferreira Alcântara (Discente) – Matrícula 17212514 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 26/07/2019 
 

PORTARIA Nº 15, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para Elaborar Normas de Afastamento para 

Qualificação Docente da Unidade Educacional de Santana do Ipanema/Campus do Sertão/UFAL, homologando seus atos 

desde 05 de junho de 2019. 

Esdras dos Santos Carvalho (Docente) – Siape 1891310 

Hélio Felipe Freitas de Almeida Silva (Docente) – Siape 2002288 

Hérmani Magalhães Olivense do Carmo (Docente) – Siape 1985464 

Izabelita Oliveira Barboza (Docente) – Siape 2322660 

Josicleide Amorim Pereira Moreira (Docente) – Siape 2359775 

Leandro da Costa lopes (Docente) – Siape 1067239 

Luciano Celso Brandão Guerreiro Barbosa (Docente) – Siape 1775541 

Marcos Igor da Costa Santos (Docente) – Siape 2138498 

Rafael Kloeckner (Docente) – Siape 1259884 

Tatiana Frey Biehl Brandão (Docente) – Siape 1846162 

Hiara Teixeira Ferreira Silva (Discente) – Matrícula 15213346 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 26/07/2019 
 

PORTARIA Nº 16, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Acompanhamento de Obras e Gestão dos 

Espaços Físicos da Unidade Educacional de Santana do Ipanema/Campus do Sertão/UFAL, homologando seus atos desde 05 

de junho de 2019. 

Esdras dos Santos Carvalho (Docente) – Siape 1891310 

Izabelita Oliveira Barboza (Docente) – Siape 2322660 

José Augusto de Medeiros Monteiro (Docente) – Siape 2264085 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

25 

Luciano Celso Brandão Guerreiro Barbosa (Docente) – Siape 1775541 

Manoel Valquer Oliveira Melo (Docente) – Siape 3892702 

Osvaldo Alves de Souza Junior (Técnico) – Siape 3073503 

Rafaela Lima de Araújo (Técnica) – Siape 2172351 

Erika Millena Silva de Oliveira (Discente) – Matrícula 17212497 

Ernande Silva dos Reis (Discente) Matrícula 15213257 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 26/07/2019 
 

PORTARIA Nº 17, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Pesquisa da Unidade Educacional de Santana 

do Ipanema/Campus do Sertão/UFAL, homologando seus atos desde 05 de junho de 2019. 

Alcides José de Omena Neto (Docente) – Siape 2971075 

Alex Nascimento dos Santos (Docente) – Siape 1098851 

Anderson David Gomes dos Santos (Docente) – Siape 2153902 

Cristiano da Silva Santos (Docente) – Siape 2220783 

Esdras dos Santos Carvalho (Docente) – Siape 1891310 

José Menezes Gomes (Docente) – Siape 1081462 

Luciano Celso Brandão Guerreiro Barbosa (Docente) – Siape 1775541 

Manoel Valquer Oliveira Melo (Docente) – Siape 3892702 

Patrícia Brandão Barbosa da Silva (Docente) – Siape 2002319 

Priscila Emanuele Falcão de Oliveira (Docente) – Siape 2466456 

Rafael de Oliveira Rodrigues (Docente) – Siape 2247091 

Rafael Kloeckner (Docente) – Siape 1259884 

Larissa Carla dos Prazeres Leobino (Técnica) – Siape 1414313 

Erika Millena Silva de Oliveira (Discente) – Matrícula 17212497 

Hiara Teixeira Ferreira Silva (Discente) – Matrícula 15213346 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 26/07/2019 
 

PORTARIA Nº 18, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Acompanhamento para Elaboração do PDC ou 

PDU da Unidade Educacional de Santana do Ipanema/Campus do Sertão/UFAL, homologando seus atos desde 05 de junho de 

2019. 

Esdras dos Santos Carvalho (Docente) – Siape 1891310 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

26 

José Augusto de Medeiros Monteiro (Docente) – Siape 2264085 

Marcos Igor da Costa Lopes (Docente) – Siape 2138498 

Rafael de Oliveira Rodrigues (Docente) – Siape 2247091 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 26/07/2019 
 

PORTARIA Nº 19, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Extensão da Unidade Educacional de Santana 

do Ipanema/Campus do Sertão/UFAL, homologando seus atos desde 05 de junho de 2019. 

Alex Nascimento dos Santos (Docente) – Siape 1098851 

Anderson David Gomes dos Santos (Docente) – Siape 2153902 

Hérmani Magalhães Olivense do Carmo (Docente) – Siape 1985464 

Josicleide Amorim Pereira Moreira (Docente) – Siape 2359775 

Patrícia Brandão Barbosa da Silva (Docente) – Siape 2002319 

Priscila Emanuele Falcão de Oliveira (Docente) – Siape 2466456 

Rafael de Oliveira Rodrigues (Docente) – Siape 2247091 

Rafael Kloeckner (Docente) – Siape 1259884 

Andréa Cristhina Brandão Teixeira (Técnica) – Siape 1736345 

Larissa Carla dos Prazeres Leobino (Técnica) – Siape 1414313 

Ramon Ferreira Alcântara (Discente) – Matrícula 17212514 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 26/07/2019 
 

PORTARIA Nº 21, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Comunicação da Unidade Educacional de 

Santana do Ipanema/Campus do Sertão/UFAL, homologando seus atos desde 05 de junho de 2019. 

José Menezes Gomes (Docente) – Siape 1081462 

Rafael de Oliveira Rodrigues (Docente) – Siape 2247091 

Bennet Roosevelt Andrade de Souza (Técnico) – Siape 1988473 

Hiara Teixeira Ferreira Silva (Discente) – Matrícula 15213346 

Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em 26/07/2019 
 

AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS DO SERTÃO/UFAL  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 134 – de 29 de Julho de 2019 - Publicação em: 29 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

27 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 26, DE 26 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR OS MEMBROS ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO AVALIADORA DA 2ª AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

DO SERVIDOR HENRIQUE TAVARES DE OLIVEIRA LEITE, MATRÍCULA SIAPE: 2412337. 

TITULARES: 

PROFA. DRA. SANDRA NUNES LEITE, (SIAPE: 2121171); 

PROFA. DRA. RAQUEL DE FÁTIMA PARMEGIANI, (SIAPE: 1779577); 

LUCIANA ALVES PIMENTEL, (SIAPE: 2177946). 

 

SANDRA NUNES LEITE 

DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 


